
Gud ser nok os alle, men vi har også 
brug for at øve os i det. At se hinanden 
og turde vise os overfor andre, så de kan 
se, hvem vi er.
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grimme og eksistentielt triste eller håbefulde 
og ofte det hele på én gang. 

Som noget nyt vil Ryslinge Valgmenighed 
og Ringe Bio samarbejde om en aften, hvor 
vi først ser film og bagefter taler om filmen i 
biografens café. Her indleder og afslutter jeg 
som præst og faciliterer samtalen. 

Vi ser: Den, der lever stille 
En intens og medrivende fortælling om den 
unge forfatter Leonora Christina Skov og 
hendes opgør med barndommen. Vi føl
ger forfatterens egen kamp med familie
hemmeligheder, fortidens traumer og 
tabu belagte tematikker som seksualitet og 
ensomhed. En kamp der kulminerer, da 
hendes mor ligger for døden  og giver sin 
datter skylden for det.

Filmen 'Den, der lever stille' er frit baseret 
på Leonora Christina Skovs selvbiografiske 
bestseller.

Hvis du har været til gudstjeneste 
med mig, har du opdaget, at jeg ofte 
 refererer til film. Hvis jeg skal være 

helt ærlig, synes jeg, at en film kan være en 
god prædiken i sig selv. I stedet for at få at 
vide, hvad der er godt, hvad du skal gøre og 
ikke skal gøre, følger du nogle personer i en 
film. Du ser, hvad de laver, hvad de tænker, 
og hvad de gør. Det perspektiverer dit eget 
liv. Hvad synes du er vigtigt? Hvad er værdi
fuldt for dig? Filmen bestemmer ligesom en 
god prædiken ikke, hvad du skal synes, men 
sætter dine egne tanker i gang.

Vi har tidligere vist film i mødesalen og der
efter talt om, hvad filmene har sat i gang af 
tanker hos os hver især. I Ringe er vi så hel
dige at have en kunstbiograf. Det vil sige, at 
biografen ikke bare viser populære børne 
og actionfilm, men også viser film, der for
søger at gå et spadestik dybere og bevæge sig 
ind i det mere filosofiske og eksisten tielle. 
Film, der kan være æstetisk smukke eller 

En film kan være en 
god prædiken i sig selv

Af Malene Rask Aastrup, valgmenighedspræst

Filmen er støttet af Det Danske  Filminstitut, 
FilmFyn og Danmarks Radio. Filmen 
 distribueres i Danmark af Nordisk Film 
 Distribution.

Filmaften
Tirsdag 4. april kl. 19.30 i Ringe Bio

Vi ser film og debatterer i caféen 
bagefter. Billetpris 80 kr. inkl. et glas 
vin til filmen, samt kaffe og kage efter 
filmen. Billetter kan bestilles i Ringe 
Bio på 6262 1218.
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Det er første torsdag i januar, og kon
firmandholdet er samlet i møde
salen til undervisning. I dag skal de 

høre deres kammerat Jeppe Emil Hansen 
fortælle om sit ophold på Julemærkehjem i 
starten af 2022. Et ophold, som har haft stor 
betydning for Jeppe og ændret hans liv.

Spoler vi tiden 1½ år tilbage, var det nemlig 
en anden Jeppe, man ville møde, end den, 
man møder i dag:

 Jeg havde det meget dårligt med min krop. 
Jeg syntes, jeg var tyk og ville gerne tabe mig. 
Og så stolede jeg ikke på mig selv eller på at 
jeg kunne noget. Jeg turde ikke prøve noget 
nyt og var dårlig til at tale med andre men
nesker, fortæller han.

Langt væk hjemmefra
Det var Jeppes mor, Susanne, der fik  ideen 
til at komme på Julemærkehjem. Jeppe var 
med på den, og kort tid efter sendte de en 

 Det hele er bare godt. Pædagogerne, ven
nerne, skolen. Der er altid venner omkring 
dig og voksne til at hjælpe dig. Og så er man 
altid aktiv og sidder ikke bare på sin flade 
og laver ingenting med sin telefon. Der sker 
 altid et eller andet, fortæller han.

Efter Jeppes oplæg har konfir
manderne fået til opgave at 
skrive deres nytårsforsæt, og 
Jeppe er helt klar i spyttet 
på sit: Han skal ikke drikke 
sodavand i et halvt år el
ler mere. Bag det fortsæt 
gemmer sig håbet om 

og ville gerne stoppe, fortæller Jeppe og fort
sætter: Men mine forældre kunne ikke tage 
mig med tilbage. Det var meget godt, for så 
blev jeg ved med at være der og fandt ud af, 
hvor fedt det var. Det har bare været godt.

Giver det gode videre
På Julemærkehjemmet hjælper alle hinan
den. Der er ingen, der bliver mobbet, tvært
imod er der fokus på at hjælpe hinanden 
videre. Hver anden uge kommer der nye 
elever, og andre elever stopper. På den måde 
hjælper de ældste elever hele tiden de nye, 
så de også kan hjælpe videre, når de engang 
er er dem, der har været der længst.

Jeppe tager også vigtig viden om motion og 
mad med sig videre fra sit ophold på Jule
mærkehjemmet. Og både kost og motion er 
implementeret i hverdagen derhjemme: 

 Når vi spiser aftensmad, får vi lige en skål 
salat eller to også, smiler Jeppe, som nu 

Af Ann Madsen, kommunikationsmedarbejder

Et ophold for livet

ansøgning af sted. Normalt er der seks til 
otte måneders ventetid, men ved et lykke
træf fik Jeppe allerede få måneder senere 
en plads på Julemærkehjemmet i Skælskør, 
langt væk fra hjemmet i Fjellerup. Den store 
afstand var da også en udfordring i starten:

 Det var lidt hårdt, og jeg skulle lige vænne 
mig til det. Jeg var meget ked af det i starten 

at tabe sig og få det endnu bedre med sig 
selv og sin krop. Med opholdet på Julemær
kehjemmet i bagagen har Jeppe fået gode 
forudsætninger for, at det ønske kan gå i op
fyldelse.

Hvert år samler konfirmanderne 
ind til Julemærke hjemmenes 

arbejde ved Adventsmødet. 
Når du støtter indsamlin

gen, støtter du børn som 
Jeppe og giver dem mulig

heden for at få det bedre. I 
2022 samlede konfirmanderne 

1.350 kr. ind.

 dyrker forskellig motion som gå og løbe
ture, cykling og basketball. 

Masser af minder
Jeppe har rigtig mange gode minder fra op
holdet på Julemærkehjemmet. Nogle af dem 
manifesteret helt fysisk i ting som det senge
tæppe og den lille maskot, der venter ele
verne på deres seng, når de tjekker ind den 
allerførste dag og den tshirt, som kamme
raterne har skrevet på, inden Jeppe rejste. På 
Jeppes har en af kammeraterne skrevet ”Tak 
fordi du var her”, og han viser den stolt til de 
andre konfirmander. Man mærker tydeligt, 
at oplevelsen har betydning for Jeppe:
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I det Sixtinske kapel i Vatikanet har 
 Michelangelo malet de smukkeste 
malerier. Blandt dem er motivet, hvor 

Gud og Adam rækker hænderne ud og rører 
hinanden med deres fingerspidser. Der er 
kontakt mellem det guddommelige og det 
menneskelige. Det er essensen af jul: Gud 
gør sig lille og bliver selv menneske for at 
opnå kontakt med sit menneske. 

ger så mange associationer i vores eget liv. 
I stedet skal vi spørge; hvad mener du med 
det? Sig noget mere om det? Vi skal øve os i 
at være nysgerrige og ikke tage for givet, at 
vi kender den erfaring eller følelse, som den 
anden forsøger at dele.

Tro nu ikke, at det betyder, at du skal sige 
ingen ting og bare lade den anden tale lige 
til den anden ikke har flere ord indeni. Det 
er lige så dårlig en løsning, som den, hvor du 

bedre, om vi sammen bad til Gud og bad 
Gud, der virke lig formår det, om at bære 
både mine og hendes byrder. Johannes 
 Johansen tilføjer dog, at hvis byrderne er for 
svære, skal I stå hinanden bi. For ”den, der 
intet bærer på, visner som det golde strå.” 
(DDS 706). For ja, Gud ser nok os alle, men 
vi har også brug for at øve os i det. At se 
 hinanden og turde vise os overfor andre, så 
de kan se, hvem vi er.

”Ethvert menneske er et portræt værdigt!” 
Citatet har jeg fra Anne Marie Pahuus, som 
er filosof.

Næstekærlighed er en acceptkærlighed, 
 siger hun. Den er i sit væsen hengiven og 
 accepterende. 

Den er ”en kærlighed, hvor noget udenfor 
mig er så dyrebart, at jeg ønsker at passe på 
det og behandle det med omsorg og mild
hed. En kærlighed, som giver os blik for 

Prædikenuddrag fra juledag 2022 af Malene Rask Aastrup

Ethvert menneske er  
et portræt værdigt

Julen er hjerternes fest, siger vi. Og i julen 
samles vi med dem, vi holder af. Vi taler 
sammen, men opnår vi kontakt ligesom Gud 
og Adam? Er vores samtaler betydningsfulde 
eller skøjter vi bare hen over virkeligheden 
og bliver på overfladen?

Hvordan har du det? Sådan kender jeg en, 
der spørger. Når hun spørger, kan jeg lige
som mærke, hvordan hun har taget tilløb. 
Det kræver en kraftanstrengelse, der er stør
re end et maraton. Alle celler vibrerer og gør 
klar. For spørgsmålet opfordrer til et svar, og 
er hun egentlig selv parat til at høre det?

Jeg kan godt få dårlig samvittighed, allerede 
inden min veninde spørger mig. For hvor
for skal hun bære på alt mit? Hun har i for
vejen sit eget liv at bære på. Som  Johannes 
 Johansen skriver i en salme: ”Egen byrde 
skal du bære, så den anden slipper fri.” Jeg 
kan ikke tillade mig at bebyrde et andet 
menneske med hvad som helst. Var det ikke 

afbryder. Du kan og skal også bringe dig selv 
i spil. Bare langt senere i samtalen. Du kan 
sige: ”Det får mig til at tænke på noget. Jeg 
ved ikke, om du kan bruge det til noget, men 
nu fortæller jeg det lige, og så kan du sige 
mig, om det giver mening for dig?” 

Eller du kan sige: ”Du sagde lige…” – og så 
gentage den sætning, som den anden  sagde, 
og fortælle, hvorfor du har hæftet dig ved 
den sætning som betydningsfuld for den an
den. Og dernæst hvorfor den sætning  rører 
lige netop dig, og hvordan du vil tage det 
med dig videre. 

Hvis du griber det sådan an, så får du et 
 kærligt blik på den anden – og det var det 
blik, Jesus havde på alle mennesker. Det skal 
vi ikke nøjes med at beundre Jesus næsegrus 
for. Vi skal også indoptage det kærlige blik i 
os selv.

Så når dit barn eller barnebarn bliver krop
umulig, eller dit nære familiemedlem glem
mer, at livet handler om andre end ved
kommende selv, så skal du ikke pege på 
fejlene. Du skal i stedet pege på de gange, 
hvor den anden lykkedes med at have et 
kærligt blik på dig og sige tak for det. Så vil 
den anden blive rørt og give dig mere kærlig
hed. Må vi lykkes med det kærlige blik, så vi 
kan tegne nye portrætter af hinanden og af 
os selv.

mennesket i ethvert menneske. En kærlig
hed, der minder os om, at enhver er et por
træt værdigt. At vi kan tegne et nyt portræt 
og se bagom det fastfrosne billede, vi har 
dannet af den anden.”

Hvordan gøres det i praksis? Hvordan giver 
du den anden rum og mod til at åbne og for
tælle nyt om sig selv? Det gør du ved at give 
plads. I stedet for at afbryde, som vi så ofte 
bliver fristet til, fordi den andens ord brin
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Ryslinge Valgmenighed til byder yoga 
kombineret med oplæsning af kristne 
tekster. Det giver mening, fordi yoga 

drejer sig om både krop og sjæl. Som præst 
interesserer jeg mig ikke kun for sjælen. Jeg 
interesserer mig også for kroppen. Derfor er 
jeg glad for, at Tine Asbild, der er uddannet 
yogainstruktør, har sagt ja til et samarbejde 
med mig, som vi kalder for yoga/krop og 
sjæl. Vi er nu begyndt på 3. sæson, og du kan 
stadig nå at være med.

En stor del af tiden er vi ikke fuldt ud til 
 stede i vores krop. Det er derfor, du kan tage 
dig selv i at køre et forkert sted hen, fordi du 
bare kører derhen, hvor du plejer, i stedet 
for at køre derhen, hvor du skal. Du har sat 
automatpiloten til. Vi svarer også ofte tak og 
siger goddag og farvel uden at tænke over 
det. Vi har gjort det så mange gange, at vi 
gør det uden, at det kræver noget af os. Vi 
gør bare, som vi plejer. Du kender det måske 
også fra samtaler. Pludselig kan du mærke, 

gentagelse af søndagens tekst, kan du  lytte 
til min prædiken og søndagens tekst på 
 vores hjemmeside. Lydprædikenen bliver 
lagt på hjemmesiden efter gudstjenesten.

Deltagere på Yoga/krop og sjæl siger:

Dejligt afslappende, men også 
nogle gange lidt intenst. En god 
måde at finde ind i kroppen og 

koble af fra hverdagens stress og 
jag. Tine har en god måde at køre 
timen på, behagelig rolig stemme 

og blid baggrundsmusik. Her 
er ingen forventninger om at se 

rigtig ud og gøre øvelserne perfekt. 
Ved skavanker er Tine flink til at 
hjælpe med at tilpasse øvelserne 

efter kroppene og ikke tvinge 
kroppene til at passe til øvelserne.

Yogaens kropslige bevægelse, 
afspænding og meditation i 

mødet med kristendommens 
bøn og visdom er en berigende 

kombination. Det giver en dybere 
forankring, som kan spire i det 
indre og bæres med videre i det 
ydre liv. Der skabes rum til at 

ordene kan tage bolig i det indre 
efter kroppen er vækket i både 

bevægelse og afspænding.

Af Malene Rask Aastrup, valgmenighedspræst

Yoga/krop og sjæl
at den anden slet ikke hører efter, men bare 
svarer ja og nej på tilfældige steder. Man kan 
sige, at vi er ”ude af os selv”. 

Hvis du skal kunne lytte og  mærke og for
stå, bliver du nødt til først at være til stede 
og nær værende. Derfor kombinerer vi yoga 
med læsninger fra biblen. I stedet for at blive 
præsenteret for  flere  tekster en enkelt gang, 
som du bliver  under gudstjenesten, læser 
jeg gen tagne gange en udvalgt bibel tekst 
under afspændingen  efter yoga øvelserne. 
Vi kan kalde det for en kristen medita tion. 
 Kristen meditation handler ikke om, at du 
skal tømme dit hoved og dig selv, men om at 
du skal fylde dig selv med noget godt, nem
lig med det  kristne budskab (det græske ord 
evangelium  betyder ”et godt budskab”).

Jeg har valgt, at det er nogle af søndagens 
tekster, som jeg læser torsdagen før. På den 
måde bliver yoga/krop og sjæl en optakt til 
søndagens gudstjeneste. Hvis du trænger til 

Yoga/krop og sjæl er for dig, der trænger til at 
bevæge kroppen, har brug for fred i sindet og er 
nysgerrig på tro og tekster fra biblen. Vi mødes i 
møde salen hver torsdag kl. 19.15 frem til påske. Det 
koster 400 kr. for 8 gange. For tilmelding kontakt 
Tine Asbild på tine@asbild.dk.
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Ny udstiller

Nicolai Lund Bundgaard
Af Ann Madsen, kommunikationsmedarbejder

De næste måneder kan du opleve 
farve rig kunst i mødesalen. Kunst
neren bag hedder Nicolai Lund 

Bundgaard. Han arbejder med mixed me
dia med bl.a. kuglepen, blyant, oliekridt og 
akryl. Stilen er Art Brut eller Outsider Art, 
som det også hedder, og motiverne er både 
abstrakte og  figurative.
 

 Det naturalistiske interesserer mig egentlig 
ikke. Når der er mystik og noget på spil i et 
maleri, åbner det op for fantasien og sæt
ter gang i samtalerne. Det er det, kunst kan: 
Danne grobund for samtaler, man ellers ikke 
ville have haft.
 
Mød Nicolai til fernisering i mødesalen søn
dag 5. marts efter gudstjenesten 9.30.

Nicolai er ikke en skolet kunstner, men har 
altid nydt at male og tegne og bruge sin 
fantasi til at skabe ting i ler og på papir. De 
sidste fire år har det fået en stor del af hans 
opmærksomhed. Det var en eksistentiel 
krise i Nicolais liv, der for alvor satte gang i 
 kunsten:

 Jeg begyndte at trække på de ressourcer, 
hvor jeg følte mig allermest fri. Nu er det en 
stor del af mig. Der er så mange arenaer i 
ens liv, hvor man skal vide eller kunne noget. 
I den her verden skal man bare være god til 
at forestille sig noget, og det er jeg. Det giver 
mig en stor ro og gør, at jeg kan være til stede 
i verden på en god måde, fortæller han.
 
I starten var værkerne udelukkende sort 
hvide og lavet med oliepastel og kul, men i 
dag fylder farverne. Nicolai arbejder meget 
intuitivt og altid ud fra sig selv. Motiverne i 
hans værker er en blanding af det, han ser 
for sit indre, og det, der inspirerer ham:



Generalforsamling 
Tirsdag 28. marts kl. 19  
i mødesalen

Dagsorden ifølge vedtægter. På valg 
er: Rie Thygesen, Elisabet Lycke 
 Nielsen, LiseLotte Liengaard,  
 Mercedes Salomonsen. Alle mod
tager genvalg. Derefter vælges to 
 suppleanter.

Spisning kl. 18.00. Tilmelding til 
 Elisabet Lycke Nielsen på 2172 0918 
eller elisabetlycke@gmail.com.

Du kan læse mere om hvordan valget 
foregår på www.ryvm.dk.

14 15

Af Malene Rask Aastrup, valgmenighedspræst

Sommer Camp 2023

Det koster 375 kroner pr. person, som dæk
ker udgifter til workshops, samt frokost 
og eftermiddagsmad alle tre dage. Kon
takt og tilmelding til Elisabet Lycke Nielsen 
på  elisabetlycke@gmail.com eller telefon  
2172 0918.

Har du børn, børnebørn eller olde
børn, så tag dem med på valg
menighedens årlige Sommer Camp, 

der byder på fællesskab, hygge og leg i 
 bedste højskolestil. Det sker i og omkring 
valgmenighedens præstegård på Aaskovvej 
2 i den første uge af skolernes sommer ferie 
fra mandag 26. juni til onsdag 28. juni, alle 
dage fra kl. 9.30 til 16.

Det er godt med samvittighedsfulde med
arbejdere.

Det er generelt en meget stor glæde at for
nemme stor aktivitet og god deltagelse til 
menighedens arrangementer.

I den praktiske ende har I måske lagt 
mærke til, at vi har fået renoveret 
parkerings arealet ved kirken. Det er 

blevet godt, og man kan nu gå tørskoet fra 
bil til kirken.

En del renoveringsopgaver er i gang med at 
blive udført på præstegården. Vi må holde 
det gamle smukke hus intakt.

For at du kan opnå skattefradrag opkræver 
RYVM hvert efterår et kontingent på 100 kr.

Fjernvarmetilslutning har i efteråret  været 
et stort emne. Vilkår for tilslutning er  mange 
ting, når vi kobles på fjernvarmen, og vi 
for søger at opnå de bedste vilkår både for 
præste gården og for kirken.

Karin Vium Jensen et tilbage ved orglet efter 
sin syge melding, og jeg håber I alle nyder 
hendes spil. Bente Christoffersen har over
taget rengøringen i kirken. Det fungerer fint. 

Nyt fra 
bestyrelsen

Af Niels Rasmussen, bestyrelsesformand

Dagsprogram
9.309.50 Morgensang i kirken 
10.0011.45 Værksteder
12.0012.45 Frokost
12.4514.30 Værksteder
14.30 Forfriskning
15.0015.30 Leg/fortælling/spil
15.3016.00 Stjernestund i kirken

Workshops
Sjov læring om kroppen
Ved Dorte Larsen, læge og spejderleder

Lille Nørd og store Nørd i naturen
Ved MajBritt Bjergager, biolog, og 
 Christian Bjergager, forstkandidat

Teater og drama
Ved Iben Haaest, teaterkompagni 
 ”Teater Taraxacum”

Leg med ler
Ved Grethe Munk, keramiker

Lokale historier
Ved Birte Fahnøe Lund, lærer, forfatter 
og  formand for Friskolearkivet

Skydning i Lombjerge Skydehus
Ved to uddannede skydeinstruktører fra 
 Lombjerge Skydehus

Kreativt værksted
Nina Ryberg Iversen, billedkunstlærer, 
og  Mercedes Salomonsen, pædagog
medhjælper



16 17

Vi er 150 år efter Grundtvigs død. Det 
er mange år  og en god anledning 
til at løfte hovedet lidt fra det daglige 

 arbejde i menigheden.

Hvad er det for et værdigrundlag  Grundtvig 
har bidraget Danmarks første frie valg
menighed med, og hvad er der for en histo
rie, vi står på skuldrene af?

Har Grundtvig stadig noget at sige tidens 
travle mennesker, og har vi som menig
hed stadig et budskab at formidle til vores 
 medlemmer? Svaret kan ikke være andet 
end et ja!

Vi har mere end nogensinde brug for en 
 fælles referenceramme. Noget som giver 
sammenhængskraft, noget som motiverer 
til fælles ansvarlighed for fælles værdier, og 
 noget som synliggør, hvad fællesskaber kan 
bidrage med, og hvilke ressourcer, der fri
gives, når vi lykkes med det.

ved at udvikle forpligtigende relationer med 
 hinanden. 

Grundtvigs begreb "folkelig oplysning" er 
den dannelse, mennesker gennemgår ved 
slet og ret at være sammen og tale med hin
anden. Det er egentligt lige meget, om man 
spiller fodbold, håndbold, går i foredrags
foreningen eller kommer i kirken hos os. Ved 
foredragsaftener i mødesalen er samtalen 
under kaffen lige så vigtig som aftenens ind
leder. ”Mennesket først kristen så” er et godt 
Grundtvigcitat, som bringer os den rigtige 
vej.

Hvad skal vi så tale om når vi er sammen. Ja, 
alt som falder os ind. Her kunne være en ud
fordring, som begrænser os i vores mentale 
udvikling: Vi er ved at udvikle en kultur af 
politisk korrekthed, som gør, at alle siger det, 
som tidens opinionsdannere mener. I angst 
for ikke at være inkluderende, virke krænk
ende på nogen, vælger vi ikke at udtrykke 

Artikel af Niels Rasmussen, formand for bestyrelsen

Vi har brug for en  
fælles referenceramme

Jeg tænker på det hver gang jeg kommer 
 kørende til Ryslinge gennem Lørup og ned 
af Højvangsbakken. Jeg møder et konkret 
bevis på, at fællesskab kan præstere det 
utroligste. På 50 år byggede et relativt lille 
lokalsamfund en friskole, et andelsmejeri, et 
forsamlingshus, en kirke, to præstegårde og 
en højskole.

Jeg ved ikke om nogen har forsøgt at trans
formere datidens indsats til nutidens måle
stok.

Hvad danner fællesskaber? Ja, individets 
 frihed skaber motivation for fællesskab.

Andre tænkninger vil påstå, at man må 
 starte med at begrænse individets frihed 
for at skabe fællesskaber, og udvikle fælles 
ansvarlighed. Det er ikke rigtigt. Frihed er 
farlig, hvis den tolkes som frihed til at fun
gere på bekostning af hinanden. Mennesker 
forløser deres potentiale i fællesskaber og 

mening om noget. Vi overlader opgaven til 
eksperter. Uanset om det handler om fod
bold, klimaforandringer, dyrevelfærd,  eller 
flygtningespørgsmål, ja så dukker der en 
ekspert op, som mener noget på vegne af os 
alle.

Hvis tolerance dogmatiseres, skaber det kun 
mørke, siger Grundtvig, og ja det gør det, og 

der er vi på vej hen. Samfundet dannes ikke 
længere på baggrund af dialog mellem men
nesker, men som en konsekvens af centrale 
medier, og deres kvalmende mængder af 
eksperter.

Et lokalsamfund, man kan føle sig tryg i, er 
en forudsætning for menneskelig trivsel. 
Den fælles referenceramme dannes gennem 

lokal debat og samvær, og ikke ved at vi ud
vikler en kultur, hvor vi passer os selv. Hvis vi 
hver for sig hjemme danner os vores ver sion 
af verden, så tænkes tingene ikke ind i en 
sammenhæng og ind i fællesskabet. Det er 
Grundtvigs budskab til os i dag, og grunden 
til at min konklusion er klar: Grundtvig har 
noget at give tidens travle mennesker!

I forlængelse af formandens indlæg og 
som optakt til Thure Lindhardt invite
res til en aften med indspark fra  lokale 

folkelige kræfter og med mulighed for at 
blande sig i snakken, hvis man har lyst.

Vi dykker ned i begreber, som vi hver især 
har eller har haft inde på livet.

Hvad mener vi, når vi i 2023 taler om fælles
skaber? Hvad lægger vi i begreber og udtryk 
som nødvendige/ bærende/givende fælles
skaber? Sætter vi fællesskab op som værn 
mod ensomhed – det er der meget fokus på 
i flere sammenhænge  eller kan man være 
ensom i fællesskabet?

Hvor ligger vores muligheder for som for
ældre, bedsteforældre, foreninger og kirke at 

styrke fællesskabet, bekæmpe ensomheden, 
øge trivslen, fremme glæden og det ubekym
rede på tværs af generationerne?

Vi stiller skarpt på nerven i fællesskabs
ånden, i følelsen af at høre til, i at være en 
del af og fylde en plads ud.

Hvad ville Grundtvig have sagt, hvis han 
kunne være med i mødesalen den 7. marts? 
Ville han være skuffet eller opløftet? Har vi 
fulgt de spor, han lagde ud til os, eller er vi 
kommet på afveje? 

Ville han sige, at vi er blevet et folk, der 
 tænker mere ind mod os selv end ud mod 
andre?

Temaaften om Grundtvig og fællesskaber 
150 år efter hans død
Tirsdag 7. marts kl. 19-21 i mødesalen
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Valgmenighedspræst
Malene Rask Aastrup
Præstegården
Aaskovvej 2, 5856 Ryslinge
Mobil 2830 5332
maa@ryvm.dk og mraa@km.dk

Ferie og fridage
Ugentlig fridag er mandag, undtaget 
dødsfald og begravelser.

 Malene  holder fri 11.12. marts, 
10. april, 13.14. og 18.19. maj. 
Embedet passes i de dage af 
frimenigheds præst Maria Louise 
Ogaard Møller, der kan træffes på 
2119 1866 eller praesten@ryslinge
frimenighed.dk.

Træffetid i kirken hver onsdag  
fra 910.

Gudstjenester
Marts
5/3  9.30 2. søndag i fasten ved Malene Aastrup
12/3  9.30 3. søndag i fasten ved Maria Louise Odgaard Møller
19/3  9.30 Midfaste ved Malene Aastrup
26/3 11.00 Mariæ Bebudelse ved Malene Aastrup

April
2/4  9.30 Palmesøndag ved Malene Aastrup 
  Påskeskattejagt
6/4 17.00 Skærtorsdag ved Malene Aastrup
  Påskemiddag i mødesalen
7/4  9.30 Langfredag ved Malene Aastrup
9/4 11.00 Påskedag ved Malene Aastrup
10/4 11.00 2. Påskedag ved Maria Louise Odgaard Møller
16/4  9.30 1. søndag efter Påske ved Malene Aastrup
23/4 11.00 2. søndag efter Påske ved Malene Aastrup
30/4 10.00 i Haderslev Domkirke som del af udflugt

Maj
7/5  9.30 4. søndag efter påske ved Malene Aastrup
14/5  9.30 5. søndag efter påske ved Maria Louise Odgaard Møller
18/5 10.00 Kr. Himmelfart ved Maria Louise Odgaard Møller
  Konfirmation i frimenigheden 
20/5 11.00 ved Malene Aastrup 
  Konfirmation i valgmenigheden 
21/5 10.00 ved Malene Aastrup 
  Konfirmation i valgmenigheden 
28/5  9.30 Pinsedag ved Malene Aastrup
29/5 11.00 2. Pinsedag ved Maria Louise Odgaard Møller

Juni
4/6  9.30 Trinitatis søndag ved Malene Aastrup
11/6 11.00 1. søndag efter Trinitatis ved Malene Aastrup
18/6  9.30 2. søndag efter Trinitatis ved Malene Aastrup 
25/6 14.00 3. søndag efter Trinitatis ved Malene Aastrup 
  i præstegårdsskoven, Kirkekaffe

Kirkebil: Har du brug for hjælp til transport for at  
 komme til gudstjenester og valgmenighedens aktiviteter  

i  salen, er der mulighed for at bestille kirkebil. 

Ring til Palles Taxi på 6262 2815.  
Egenbetaling er 30 kr.

Valg og frimenighedspræsterne afløser for hinanden,  
så menighederne deler gudstjeneste, når den ene præst har 

ferie eller friweekend.

Efter gudstjenester kl. 11.00 er der en kop kaffe eller te  
i våbenhuset til dem, der har tid og lyst.

”I skolen lærer I at skrive og regne, og 
her i kirken taler vi om alt det andet: 
Alt det, som fylder os op. Det, vi er 

glade for, og det, vi er kede af.” Sådan  sagde 
jeg til årets minikonfirmander, hvorpå et 
af børnene rakte hånden op og sagde: ”Det 
 taler vi da også om i skolen!” Hvor er det 
godt, at der ikke kun er fokus på indlæring, 
men også på, hvordan vi går og har det.

På julemærkehjemmet får de hver en tshirt, 
når de er færdige. En ganske almindelig hvid 
tshirt. Eller rettere de får den ikke. De tjener 
op til den ved at gå eller løbe eller gøre noget 
andet fysisk.

Sidste forår var Jeppe på julemærkehjem. 
Det har vi været så heldige at høre om i 
konfirmationsforberedelsen, fordi Jeppe er 
konfirmand i år. Da Jeppe fortalte om sit tre 

måneders ophold, havde han taget nogle 
ting med fra opholdet. Deriblandt den hvide 
tshirt, som nu ikke længere er helt alminde
lig. Alle de andre elever har nemlig skrevet 
en hilsen til Jeppe på trøjen. Søde hilsner 
underskrevet med deres navne. 
Jeg hæftede mig særligt ved én sætning på 
tshirten. Der var én, der havde skrevet til 
Jeppe: 

”Tak, fordi du var her!” Hvor var det bare su
persødt skrevet. Betænksomt og dybsindigt. 

Er det ikke det, vi alle længes efter, at nogle 
skal sige til os: ”Tak, fordi du var her!” 

Det vil jeg også gerne sige til alle jer i 
 Ryslinge Valgmenighed. Det er jer, der gør 
det menings fuldt for mig at være præst. Tak, 
fordi I er her!

Tak fordi du var her
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Valgmenighedspræst:
Malene Rask Aastrup, Ryslinge
Tlf. 2830 5332
Mail: maa@ryvm.dk / mraa@km.dk

Graver:
Lone Holmegaard, Vantinge
Tlf. 2016 0844
Mail: loneholmegaard@hotmail.com

Kirketjenere:
Ruth Haakonsson, Ryslinge
Tlf. 4218 3788
Mail: ruth.haakonsson@dlgpost.dk

Josefine Paarup Birkeland, Kværndrup
Mail: josefine7940@gmail.com
Tlf. 5364 6022

Returadresse: Ryslinge Valgmenighed · Aaskovvej 2, 5856 Ryslinge · www.ryvm.dk

Organist:
Karin Vium Jensen, Tåsinge
Tlf. 4041 8912
Mail: karinvium@gmail.com

Kirkesangere:
Elin Jeppesen, Rudme
Tlf. 6227 2562
Mail: rudmevej118@gmail.com

Gitte Rasmussen, Ringe
Tlf. 6171 5890
Mail: gitteeras@gmail.com

Kalina Cecilie Boleslaw Hans, Svendborg
Tlf. 2174 5790
Mail: kalinaceciliehans@hotmail.com

Formand:
Niels Rasmussen, Stenstrup
Tlf: 2361 7150 
Mail: nr@skovbjerggaard.com

Kasserer:
Lone Rosager, Svendborg
Tlf. 2216 9861 (efter kl. 16)
Mail: mail@rosagerregnskab.dk

Leje af mødesalen til dåbs- og 
minde sammenkomster
Lise-Lotte Liengaard, Kværndrup
Tlf. 2890 2583
Mail: llliengaard@gmail.com

Husk at fortælle, når du flytter – så sender 
vi kirkebladet til den nye adresse. 


